М. В. Ломоносов – перший російський вчений світового значення,
енциклопедист, хімік і фізик, поет і письменник, художник і історик.

Повідомлення учня, який одержав випереджувальне завдання
підготувати інформацію про життя М.В. Ломоносова.

Михайло Васильович Ломоносов народився 8 (19) листопада 1711
року у с. Мішанінське Архангельської губернії у заможній родині.

Грамоті навчився ще в дитинстві. У 14 років умів грамотно писати. У
19 років вирішив втекти до Москви. Гнаний бажанням здобути знання,

пішки прийшов у Москву, де вступає до Слов’яно-греко-латинської

академії.

Смерть наздогнала М.В.Ломоносова у віці 54 років. Він помер від

запалення легенів 4 (15) квітня 1765 року й похований на Лазарівському

кладовищі у Петербурзі [7].

ІV. Закріплення знань, умінь і навичок

1. Бесіда:
Чим зацікавив вас життєвий шлях кожного з митців, про яких

йшлося на уроці?
Чи можемо ми стверджувати, що Г.Сковорода, Ф.Скорина та

М.Ломоносов – Велети Духа і Слова? Чому?
2.

Яких видатних вітчизняних і зарубіжних байкарів ви знаєте?

Чому повчають вас митці слова? Де ви можете реалізувати набуті
знання в подальшому?

Чим актуальні твори минулого для сучасного?
Яким чином художня література впливає на формування

особистості?

IV. Оголошення теми та мети уроку.

1. Слово вчителя.
— День 28 жовтня (9 листопада за ст. ст.) 1794 року був сонячним і

погожим. У дідича Ковалевського зібралося багато гостей на обід. Мали
також за мету послухати розповіді Григорія Сковороди. Той був веселий і

говіркий, як ніколи, жартував, розповідав про себе, про свої мандрівки.

Потім вийшов у сад.

З того часу, як свідчить М. Ковалинський,

«Сковорода возлюбил его заочно и с того времени начал подписывать на
письмах и сочинениях своих имя свое тако: Григорий вар (євр. син) Сава

Сковорода, Даниил Мейнгард».

Повідомлення № 2. Дитинство. Роки навчання

Народився Григорій Савич Сковорода 22 листопада (3 грудня за
новим стилем) 1722 року в селі Чорнухи (тепер Чорнухинського району) на

Полтавщині в бідній козацькій сім’ї.
Про дитячі роки майбутнього письменника і філософа відомо мало.

Сковорода зростав серед трудового народу і чудової природи рідного краю.
Його дитячу уяву вражали зелені простори і лісова тиша, густо порослі